physique, plusieurs textes contraires à cette thèse : voir J.-B. BRENET : *Le feu agit-il en tant que feu ? Causalité et synonymie dans les Quaestiones de sensu et sensato de Jean de Jandun*, in : Ch. GRELLARD/P.-M. MOREL (dir.) : *Les Parva naturalia d'Aristote*, 163–195.

⁴³ Sur l'évolution de la position rushdienne sur l'intellect agent, voir les développements d'H.A. Davidson dans son livre : *Alfarabi, Avicenna, and Averroes, on Intellect. Their Cosmologies, Theories of the Active Intellect, and Theories of Human Intellect*. New York : Oxford University Press 1992, 220–257 ; voir également G. FREUDENTHAL : *The Medieval Astrologization of Aristotle's Biology : Averroes on the Role of the Celestial Bodies in the Generation of Animate Beings*, in : *Arabic Sciences and Philosophy* 12 (2002) 111–137 ; ID. : *The Medieval Astrologization of the Aristotelian Cosmos : from Alexander of Aphrodisias to Averroes*, in : *Mélanges de l'Université Saint-Joseph* 59 (2006) 29–68 ; ID. : *Averroes' changing mind on the role of the active intellect in the generation of animal beings*, in : A. HASNAWI (éd.) : *La lumière de l'intellect...*, 319–328. On trouve plusieurs passages du jeune Averroès relatif à l'intellect agent dans son *Epitomé de la Métaphysique* ; voir AVERROES : *On Aristotle's « Metaphysics »*. *An Annotated Translation of the So-called « Epitome »*, éd. R. Arnzen. Berlin : W. de Gruyter 2010 ; pour le texte arabe (qui n'est pas exactement celui que R. Arnzen traduit), voir AVERROES : *Compendio de Metafisica. Texto arabe, con traducción y notas de C.Q. Rodríguez*. Madrid : Estanislo Maestre 1919.

⁴⁴ Cf. à nouveau son troisième traité (sur le sommeil et la veille), épitomé du *De sompno et vigilia*, éd. Shields-Blumberg, 106, 31 sq. ; éd. ar. Blumberg, 76, 14 sq.

⁴⁵ Cf. éd. Shields-Blumberg, 25, 31 sq. ; éd. ar. Blumberg, 20, 5 sq.

⁴⁶ Voici le texte latin dans son entier, Averroès, *Epitomé du De sensu et sensato*, éd. Shields-Blumberg, p. 25, 31 sq. (cf. éd. ar. Blumberg, p. 20, 5 sq.) : « Dicamus igitur quod opiniones antiquorum in comprehensione sensibilium sunt quatuor, quarum una est opinio dicentium quod forme sensibilium sunt in anima et in actu, et quod non acquirit eas ab extrinseco, et quod forme extrinsece solummodo excitant et faciunt rememorari illud quod tenet ex eius. Et istud est opinio Platonis, aut fere. Secunda autem est opinio dicentium quod non est in anima aliquod sensibilium in actu, sed acquirit ea ab extrinseco. Et isti dividuntur in duo : quidam enim dicunt quod acquisitio formarum extrinsecarum est acquisitio corporalis non spiritualis, scilicet quod esse earum in anima erit secundum dispositionem secundum quam extra animam sunt. Illi autem qui dicunt quod comprehensio rerum extrinsecarum et acquisitio earum est acquisitio spiritualis sunt bipartiti. Quidam enim dicunt quod in comprehensione earum non indigent medio : dicunt enim quod anima comprehendit suum sen-

partage entre ceux (B2a) qui récusent la nécessité d'un *medium* dans cette acquisition spirituelle de la forme, et ceux (B2b), à l'opposé, qui la défendent.

Cela donne schématiquement :

(A) Innées en acte

Les formes sensibles

(B₁) Acquisition corporelle

(B) Acquisées du dehors

(B_{2a}) Sans intermédiaire

(B₂) Acquisition spirituelle

(B_{2b}) Par un intermédiaire

Qui voit juste ? Contre les platoniciens, ce sont d'abord les partisans (B) d'une *acquisition* extrinsèque des formes sensibles ; puis contre les partisans de l'acquisition *corporelle*, ceux (B₂) qui défendent la dimension *spirituelle* de cette acquisition. Il est clair en effet que la forme de la chose et la forme sentie de la chose ne sont pas dans la même *dispositio*, n'ont pas le même mode d'être : ce qui l'atteste, c'est la capacité qu'a le sens de recevoir des formes contraires ou celles de corps immenses⁴⁷. Reste la dernière alternative, qui demande si l'acquisition spirituelle des formes sensibles requiert un *medium* ou pas. Pour Averroès, fidèle à Aristote⁴⁸, la réponse ne peut qu'être positive (B_{2b}), mais elle mérite d'être citée :

Puisqu'il est apparu que cette perception est spirituelle, nous disons à celui qui nie que la perception du sens se fait par un intermédiaire, que parmi les intentions que l'âme perçoit d'une perception spirituelle, certaines sont universelles, à savoir les intelligibles, et d'autres particulières, à savoir les sensibles. Et pour ces deux sortes d'intentions, de deux choses l'une : soit la

sibile extrinsecum et movendo se ad ipsum et supponendo se illi. <...> Quidam autem dicunt quod anima recipit suum sensible mediantibus mediis. »

⁴⁷ Cf. AVERROÈS : Epitomé du *De sensu et sensato*, éd. Shields-Blumberg, p. 29, 15 sq. (cf. éd. ar. Blumberg, 23, 11 sq.) : « sermo autem dicentium quod forme sensibilium imprimuntur in anima impressione corporali destruitur per hoc, quod anima recipit formas contrariorum insimul. Et hoc non tantum invenitur in anima sed in mediis : apparet enim quod per eandem partem aëris recipit videns contraria, album et nigrum. Et hoc etiam, quod videtur, quod maxima corpora comprehenduntur a visu per pupillam, licet sit ita parva adeo quod comprehendit medietatem sphere mundi, est signum quod non existunt colores in ea secundum existentiam corporalem, sed spiritualem. » Sur les difficultés conceptuelles que pose cette conception de la réception spirituelle (qui paraît exclure toute altération physique dans le processus de sensation), et sur ses sources (notamment Ibn Bāğğa), voir à nouveau D. BLACK : *Averroes on the Spirituality and Intentionality of Sensation*.

⁴⁸ Lequel, en vérité, a varié ; voir : G. ROMÉYER DHERBEY : *Les choses mêmes. La pensée du réel chez Aristote*. Lausanne : L'âge d'homme 1983, chap. IV.

perception qu'en a l'âme se fait spirituellement d'une seule et même manière, soit elle se fait de deux manières <différentes>. Si c'était d'une seule et même manière, alors les intentions universelles et particulières adviendraient de la même manière, ce qui est absurde. Dans ces conditions, <on doit dire que l'âme> perçoit les intentions universelles d'une façon, et les particulières d'une autre. S'agissant des intentions universelles, elle les perçoit d'une perception complètement dissociée de la matière, et, pour cette raison, elle n'a pas besoin d'intermédiaire. S'agissant des intentions particulières, elle les perçoit par des choses adaptées aux choses particulières, à savoir les intermédiaires. Et si ce n'était pas le cas, les intentions qui seraient perçues seraient <seulement> universelles, et non particulières. <...> De ce discours, il ressort donc clairement que le fait que ces formes qui sont dans l'âme soient spirituelles <et> particulières est la cause requérant que ces perceptions soient par un intermédiaire.⁴⁹

Si ce texte partage avec le *Grand Commentaire* du *De anima* la thèse de la réception spirituelle des formes senties, c'est-à-dire celle de leur « intentionnalité », le problème qu'ils affrontent, en revanche, est différent. Dans l'*Epitomé* du *De sensu et sensato*, ce n'est pas le fondement, l'opérateur ou le moteur de cette intentionnalité qui est en jeu, mais la possibilité d'expliquer l'*individualité* de l'intention sentie et de la distinguer, donc, de l'intention intelligée. Pour les caractériser, en effet, il ne suffit pas de soutenir que les formes senties sont reçues spirituellement dans l'âme, car c'est sur ce mode, aussi, que les formes universelles que sont les concepts s'y trouvent. L'*intentio* que l'âme saisit de façon spirituelle, autrement dit, ce peut être une forme sentie (« ce rouge ») aussi bien qu'une forme pensée (« la rougeur »). D'où vient donc qu'elles ne se confondent pas⁵⁰ ? Cela tient au *medium*. Si l'intention que l'âme appréhende quand elle sent n'est pas seulement spirituelle, mais individuelle, c'est dans la mesure où l'âme la reçoit par un intermédiaire, comme l'air ou l'eau dans le cas de la vue. Le *medium* par quoi le sens appréhende son objet assure la singularité de l'*intentio* qu'il convoie, tandis que l'in-

49 AVERROËS : *Talhīs Kitāb al-ḥiss wa-l-maḥsūs*, éd. Blumberg, p. 24, 9 sq. (nous traduisons) ; cf. éd. Shields-Blumberg, 30, 29 sq. : « Et cum declaratum est hanc comprehensionem esse spiritualem, dicamus negantibus sensus comprehendere per medium quod intentiones quas anima comprehendit spiritualiter, quedam sunt universales, scilicet intelligibilia, et quedam particulares, scilicet sensibilia. Et isti duo modi intentionum aut comprehenduntur ab anima uno modo modorum spiritualium aut ambobus. Et si esset uno modo, tunc intentiones universales et particulares essent eedem, quod est impossibile. Comprehendit igitur intentiones universales uno modo et particulares alio modo. Universales autem comprehendit comprehensione non communicante cum materia omnino, et ideo non indigent medio. Particulares vero comprehendit per res convenientes rebus particularibus, scilicet per media. Et si hoc non esset, tunc intentiones comprehense essent universales, non particulares. <...> Manifestum est igitur ex homine seromine quod propter hoc, quod ista sunt in anima spiritualia particularia, ideo comprehensio est per medium. »